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Δευτέρα, 15 Ιουνίου 2020 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 
Προς: Υπουργό Οικονομικών, κ. Χ. Σταϊκούρα  
            
Θέμα: «Πορεία εκκαθάρισης πρώην Οργανισμού Κωπαΐδας» 
 
Κύριε Υπουργέ, 

 

Όπως γνωρίζετε, με το άρθρο 61 του νόμου 4305/14 καταργήθηκε ο Οργανισμός 
Κωπαϊδας και οι αρμοδιότητές του μεταφέρθηκαν στην Περιφέρεια Στερεάς  Ελλάδας.  
Στις 20-7-2015, αφού είχε προηγηθεί από μηνών η μεταβίβαση από το Ελληνικό 
Δημόσιο προς την αιρετή Περιφέρεια, ορίστηκε εκκαθαριστής για την εκκαθάριση  
του Οργανισμού Κωπαϊδας. 

Οι εργασίες εκκαθάρισης πραγματοποιούνται με εξαιρετικά αργούς ρυθμούς, χωρίς να 
γνωρίζουμε την ημερομηνία περαίωσης της διαδικασίας αυτής.  

Η σύμβαση της εκκαθαρίστριας εταιρίας είναι ετήσια, γι’ αυτό στις αρχές εκάστου 
έτους η σύμβαση αυτή, με αρκετή καθυστέρηση, ανανεώνεται. Όμως για το έτος 
2020 ακόμη και σήμερα, εξ όσων γνωρίζω, δεν έχει ακόμη υπάρξει τοποθέτηση 
εκκαθαριστή. Καθίσταται ευνόητο το πολλαπλό μέγεθος του προβλήματος για μία 
λιαν τυπική διαδικασία (της τοποθέτησης), που πρέπει να συνεχισθεί και 
ολοκληρωθεί. Ήδη έχει παρέλθει χρόνος πλέον της πενταετίας και η εκκαθάριση δεν 
έχει ολοκληρωθεί.  

Έτσι επαληθεύεται η Περιφερειακή Αρχή 2011 - 2014, που ζητούσε προκειμένου να 
μεταβιβασθεί ο τότε Οργανισμός, να έχει προηγηθεί εκκαθάριση από το Ελληνικό 
Δημόσιο, αλλά ο τότε Υπουργός  Διοικητικής Μεταρρύθμισης κ. Κυρ. Μητσοτάκης το 
είχε αρνηθεί και προέβη βεβιασμένα σε κατάργηση του Οργανισμού Κωπαϊδας και 
στη συνέχεια μεταβίβαση προς την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδος, μάλιστα το 
κατάργησε δυο φορές, την πρώτη δυνάμει του άρθρου  13 Ν. 4250/2014 και την 
δεύτερη (μολονότι είχε ήδη καταργηθεί [!!!]) δυνάμει του άρθρου  81 Ν. 4305/2014, 
με όλα τα αρνητικά της βεβιασμένης πράξης του, που σήμερα είναι παρόντα και  
δημιουργούν ανυπέρβλητα εμπόδια στους κληρούχους, ενώ το Ελληνικό Δημόσιο,  
βρίσκεται μακράν των προβλημάτων των κληρούχων. 
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Επειδή η μη τοποθέτηση εκκαθαριστή για το έτος 2020, έχει προκαλέσει και 
συνεχίζει τεράστια προβλήματα στους κληρούχους, στις συναλλαγές, στις πράξεις 
μεταβιβάσεων και άλλων δραστηριοτήτων της Κωπαϊδας, 

 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Γιατί καθυστερεί το Υπουργείο Οικονομικών να τοποθετήσει εκκαθαριστή του 
πρώην Οργανισμού Κωπαϊδας για το έτος 2020; 

2. Πότε θα γίνει η τοποθέτηση εκκαθαριστή για το έτος 2020;  

3. Πώς σκοπεύετε να αποκαταστήσετε την εξάμηνη  καθυστέρηση τοποθέτησης 
εκκαθαριστή; 

4. Πώς σκοπεύετε να κινηθείτε ώστε να επιταχυνθεί και ολοκληρωθεί η διαδικασία 
της εκκαθάρισης; Υπάρχει σχετικό χρονοδιάγραμμα ή προγραμματισμός  και 
ποιός; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής  

 

  

 Γεώργιος Μουλκιώτης 




